vir, cui Symeoni nomen erat, proventa prudentia, et multarum rerum experientia celebris. Ille ab imperatore paulo ante in urbem ob causam maxime percommodam missus accesserat, de qua nunc aliquid dicere operæ pretium non fuerit. His itaque quotidie conferimque ad recessum usque navium concurrentibus, consilium suum adversus jam dictos immitis iste Leo communicavit. Ego, ait, vobis ab initio infensus ex captivis neminem vivum relinquere in animo habui. Quæ enim ex Deo merces est hostibus victoriæ tempore mortem condonare, qui illam adversus nos magis sedulo procurabant? Sed cum necessitas urgeat, ut hi superstites vivant, siquidem fortunato fine res sortiatur, de hoc inter vos vosmetipsi consulite. Jam enim cogor, tempestate poscente ad propria remeare. Valetisne in vos assumere, cum hi sint numero ducendi, fidei jussione scripto consignata, nos, pro iis, cum reconciliatio concordie subsequuta fuerit, tot alios Agarenos recepturos, persuadereque res Romanorum moderanti sene ulla hæsitacione a vobis pactis ascensum præbere: an vero dubitatis similem fidei jussionem in vestra potestate non esse, cum in incerto res pendent, an ab eo excipienda sit, negligatque tantum malum, pusilloque desiderio postponat damnum suo generi tantumdem noxium? Dicitote ergo utrum approbatis, vitamne, an cladem? Tum dictus Symeon, tanquam aliis præstantior sic eum affatur: Ego hanc fidei jussionem solus firmo, cum bene nostri imperatoris ad omnia humanitalem calleam: et [55] absque ulla tergiversacione pro his exhibebit ex captivis Agarenorum tot alios, quot hi sunt, quos ipse Tarsum deferam, ut rursus in me fidei jussio dissolvatur, nihilque pretendas contra me, cum debitum exsolverim. Tantum hi libertate potiantur, ut recollecta cadavera, quæ per universam urbem projecta aerem ipsam in sui miseracionem ac lacrymas trahunt, sepeliant. His ille malus, perversusque perceptis, suadet Symeoni, ut scripto pacta illa consignet, et jurejurando confirmet: tum igne succendi jubet, ut hoc quoque negotiationi lucrum accederet, nec incommode. Sciebat enim, qui captivos redimebant, omnino nunquam id permittitur, electuros potius semet succensis ignibus torreri, quam tale quidpiam vel solo auditu sustinere. Nondum enim a Barbaris in media urbe flamma asportata, sed adhuc mari proximis ædibus deflagrantibus, qui tum aderant pretium pro urbe ponere inter se stabiliunt: rursusque jussa quoque sparguntur, ignem ab ædibus submovendum, cum et hanc machinam prospere sibi successisse cognosceret. Viri enim illi cum dicto Symeone, cum non haberent aliunde pretium rei conficere, duo auri talenta promiserunt, quæ eunuchus sustibus eneca-

tus ad Strymeonem dimiserat, illis citissime per A
veloces cursores, unde latebant, advectis et Bar-
baris numeratis, urbem ab incendio conservarunt.
His plane concluditur, multo quam isti faciunt,
Symeonem ætate grandiore[m] fuisse.

Et, ut magis urgeam, Symeon ipse suam eo tem-
pore ætatem edisserat: in Vita sanctæ Theoctistes
rogatur a Symeone anachoreta ne scribendi onus
detrectet, causasque præterdat, quibus se a sus-
cipiendo scribendi munere subrahatur. Causas, quas
poterat afferre Metaphrastes præcipue esse poterant:
Αδγων ἀπορίαν, δουλείας, γυναίκα καὶ τέκνα, οἴκου φρον-
τίδας, dicendi inopiam, servitiorum frequentiam,
uxoris, et filiorum molestiam, et domus proprias curas.

Neglectis reliquis, duas, sed brevissime examina-
bo, δουλείας, servitία publica fuisse ab imperatore B
in variis negotiis reipublicæ demandata, dubium
non est. Ergo non tom primum legati munere fun-
gebatur, sed similibus assuetus, atque exercitus,
ut sine mendacio aliquid sibi imponendi ad execu-
tendum laborem, denegandumque quod petebatur,
satis essent. Altera est, uxor, et filii, Σὺ μὲν ἴσως προ-
φασίσῃ περὶ ὧν ἀξιοῦν ἐθέλω σου τὴν ἀγάπην, ἀπορίαν
λόγων, ἢ δουλειῶν ἀφορμὰς, ἢ γυναικὸς καὶ τέκνων, καὶ
οἴκου φροντίδας, ἢ τινὰς ἄλλας αἰτίας διακρουόμενος
ἡμῶν τὴν ἀξίωσιν. Ἐγὼ δὲ σοὶ καὶ εὐημερίαν, καὶ εὐπο-
ρίαν πάντων ἐπαγγέλλομαι, καὶ πολλὴν ἐκεχειρίαν εὐ-
ρεῖν. Tu quidem fortasse ad te excusandum de non
suscipiendo eo, de quo sum tuum rogaturus chari-
tatem, in medium adduces, sermonum inopiam,
aut servitiorum occasiones, aut uxoris, et libero-
rum, et domus curam, aut aliquas alias causas, re-
cusans id, de quo nos te rogamus. Ego autem tibi
rerum prosperitatem, fertilitatem, et abundan-
tiam [56] rerum omnium polliceor, et fore ut
magnum tibi suppetat otium. Quomodo ergo qui
majora in reipublica opera sustinere et poterat
et solebat, quique uxori adjunctus liberis ex
illa procreaverant plures, viginti duorum vel vi-
ginti et quator annorum erat, et nimis adolescen-
tulus, et non potius quadraginta, aut triginta
punque minimum natus? Ordo quoque ipse re-
rum gestarum id postulat, id exposcit, id stabi-
lilit. Antequam enim Metaphrastes munia pu-
blica, et legationes apud exterarum nationum obiret,
in aliis officiis, quæ privatim, et inter domesticos
parietes exercentur, apud imperatorem sui specim-
en dederat, tumque cum iu arcanis, et secretis
consiliis fides illius innotuit, imperatorum mandato
publicas curas suscepit. Psellus: Καὶ πρῶτα μὲν
ταῖς μυστικωτέρας ἐφαστήκει τῶν πράξεων, καὶ
τοῖς ἀπορήτοις βουλευμασι κοινωνῶς παρειστήκει
τοῖς συμβουλευούσιν. Ἐπεὶ δὲ ἡ τοῦ τρόπου πίστις
ἐν τοῦτοις τοῦτον ἐκήρυξε, μετὰ τῶν ἀδύτων, καὶ
τὰς κυσμηκὰς φροντίδας συνεβλήφεν, ὡς αὐτὸν γεγενῆσ-
θαι εἰσαγγελέα τε τῶν κρατούντων τῶν ἔξωθεν, καὶ ἐξαγγ-
ελέα τῶν τοῦ κρατούντος τοῖς ἔξωθεν. Et primum
quidem præfuit rebus magis arcanis et secre-
torum consiliorum fuit particeps cum consulen-

tibus. Postquam autem ejus fides fuit in his rebus
spectata, et prædicata simul cum arcanis publicas
quoque curas suscepit; adeo ut imperatori renun-
tiaret ea, quæ afferebant exteri, et rursus exteris
quæ jubebat imperator. Quæ autem sunt illæ πράξεις
μυστικώτεροι, illius temporis scriptor Ignatus dia-
conus in Vita sancti Nicephori patriarchæ Constan-
tinopolitani, ita explicat. Καὶ τὴν διὰ χειρὸς καὶ
μέλανος τέχνην ποιούμενος: ἤρεθθη γὰρ ὑπογραφεὺς
τοῖς τῶν κρατούντων μυστηρίοις ὑπηρετούμενος. Οὕτω
γὰρ παρὰ τῆ Ἀύσονιδι διαλέκτῳ τὸ ἀσηκρήτις ἔνομα,
ἐπεὶ μυστηρίων μεθερμηνεύεσθαι βούλεται. Et eam,
quæ manu et atramento ars facilitatur, exer-
cens: namque electus fuerat scriba, dominan-
tium arcanis subserviens. Lingua Ausonia si-
quidem a secretis nuncupatur, qui apud nos ab ar-
canis exprimi suevit. Primum ergo fuit a secretis,
et a consiliis imperatoris: deinceps non statim,
sed postquam ejus fides spectata fuit, publicis ne-
gotiis destinatur: et nos adolescentulum, et non
ultra viginti quatuor annorum somniabimus? Tem-
pus idque non exiguum, et experientia longa an-
norum serie examinata fidem hominis compro-
babunt. Sophocles in Ædipo tyranno:

Χρόνος δίκαιον ἄνδρα δείκνυσσι μόνος.

Κακὸν δὲ καὶ ἐν ἡμέρᾳ γνῶσις μίτ.

Tempus bonum declarat immensum virum.

Cum sit dies satis una prodendis malis.

At ponebat tum virtutis tirocinium sub Himerio,
Ita est. Sed cujus virtutis? Aliud est militiæ ty-
rocinium cum in castra deducimur, ibique primis
artis militaris præceptis iniciamur, que potius
militiæ auspiciamenta, et elementa, et incunabula
dici merentur: aliud est imperatoriæ virtutis ti-
rocinium, cum emensis militaris [57] peritiæ ru-
dimentis ad majora, et nobiliora gradum facimus,
et regendi alios, et ducendi exercitus, et fallendi
inimicum artem ediscimus, proveci jam ætate,
non juvenes, qualis erat Symeon iste apud Hi-
merium, ut ipse aperte ait: Τοῦτου μὲν ἐκείνῳ
συστρατεύόμενος, καὶ προβιβαζόμενος εἰς πεῖραν στρα-
τηγικὴν, οἷα πῦλος μῆτερὶ πρὸς τὰ γενναϊότατα τῶν
στρατηγικῶν συσκαίρων. Partim cum eo militans
ad imperatoriæ artis documenta promorendus,
ut equulus matri solet ad præclarissima strata-
gemata assiliens. Strategica enim est, ut Onosan-
der et Leo imperator tradunt, στρατηγικῶν ἀγαθῶν ἄσ-
κησις, strenuorum ducum exercitatio. Eoque potis-
simum, quod asserat Metaphrastes, non ad πεῖραν
στρατηγικὴν, exercitationem strategicam tantum,
sed ad τὰ γενναϊότατα τῶν στρατηγικῶν, ad præ-
clarissima stratagemata. Dices, se vocare equu-
lum ad matrem, πῶλον πρὸς τὴ μητέρα. Similitudo
non ætatem respicit, se docilitatem et disciplinam.
Quemadmodum enim equulus matri obtemperans,
obediensque, ea quæ matris sunt, addiscit, ita et
qui aliorum, imperto morigerus subest, cujuscum-
que ille sit ætatis, a ducente, ac manutene[n]te,

Ita est. Sed cujus virtutis? Aliud est militiæ ty-
rocinium cum in castra deducimur, ibique primis
artis militaris præceptis iniciamur, que potius
militiæ auspiciamenta, et elementa, et incunabula
dici merentur: aliud est imperatoriæ virtutis ti-
rocinium, cum emensis militaris [57] peritiæ ru-
dimentis ad majora, et nobiliora gradum facimus,
et regendi alios, et ducendi exercitus, et fallendi
inimicum artem ediscimus, proveci jam ætate,
non juvenes, qualis erat Symeon iste apud Hi-
merium, ut ipse aperte ait: Τοῦτου μὲν ἐκείνῳ
συστρατεύόμενος, καὶ προβιβαζόμενος εἰς πεῖραν στρα-
τηγικὴν, οἷα πῦλος μῆτερὶ πρὸς τὰ γενναϊότατα τῶν
στρατηγικῶν συσκαίρων. Partim cum eo militans
ad imperatoriæ artis documenta promorendus,
ut equulus matri solet ad præclarissima strata-
gemata assiliens. Strategica enim est, ut Onosan-
der et Leo imperator tradunt, στρατηγικῶν ἀγαθῶν ἄσ-
κησις, strenuorum ducum exercitatio. Eoque potis-
simum, quod asserat Metaphrastes, non ad πεῖραν
στρατηγικὴν, exercitationem strategicam tantum,
sed ad τὰ γενναϊότατα τῶν στρατηγικῶν, ad præ-
clarissima stratagemata. Dices, se vocare equu-
lum ad matrem, πῶλον πρὸς τὴ μητέρα. Similitudo
non ætatem respicit, se docilitatem et disciplinam.
Quemadmodum enim equulus matri obtemperans,
obediensque, ea quæ matris sunt, addiscit, ita et
qui aliorum, imperto morigerus subest, cujuscum-
que ille sit ætatis, a ducente, ac manutene[n]te,

quæcunque ille exsequitur, tanquam a majore suo A instruitur atque imbuitor.

Atque ita sub Constantino Porphyrogenito Leonis filio tum Theoctistæ eam vitam, tum alia divorum acta eum elucubrasse certum videtur, non ut Allatius scribit sub Leone et Constantino. Allatius Diatriba, quam scripserat de Psellis, de ætate Metaphraste quærens tradit eum sub Leone, et Constantino vixisse. Si ante Leonis obitum annos fere decem Metaphrastes ejusdem Leonis mandato legati provinciam apud Arabes susceperat filiis auctus, ac prope quadragenarius, malene scripsit Allatius eum sub Leone et Constantino vixisse? Sed scripsit cum scriptionem exorsum sub Leone, sub Constantino et Romano nepote absolvisse. Quid tum? Annon potuit scribere quadragenarius? Sed non scripsit Theoctistes vitam. Nec Allatius id dixit, nec cæcus id dixisset, cum aperte in ea Vita dicitur Leone mortuo Vitam scriptam fuisse. Dixit Allatius scriptionem exorsum. Probare debuit Bollandus, præter Vitas et Acta sanctorum nihil aliud scripsisse. Cum anachoreta Metaphrastæ imponat, ne ἀπορίαν λόγων, sermonum imperitiam in medium afferat, plane jam certum reliquit Metaphrastem in scribendo multum habuisse usum, in eoque multum se exercuisse. Quanam ergo ratione dicimus Metaphrastem sub Leone non scripsisse? Inter vitas itaque sanctorum primum locum occupat Theoctiste, cum ante alias illam scripserit ita Psello asserente, ante alias scriptiones, non item, cum alia quoque eum scripsisse certissimum sit. Et quænam ille scripserit? Dicent alii: ipse divinus non sum, et hominem provectum ætate, et qui scientiis, ac disciplinis, et præcipue rethorica operam dederit, ante quadraginta annos aliquid scripsisse, edidisseque in vulgus, quis prudens negabit? Possumus etiam dicere ante Leonis imperatoris obitum [58] concinnasse illa, quæ de Theoctistes virtutibus scripsit, publicaturum vera postea ea addidisse, quæ de Leone defuncto, et rebus ipse suis enarrat. Præfationes enim, ut sermonum præcemia sæpissime psellis scriptis addimus Ego præter Vitas multa hujusce auctoris, et carmine, et prosa, oratione scripta, eaque elegantissima vidi, et per otium legi, quæ infra recensebo.

Si Vita sanctæ Theoctistes prima ejus commentatio fuit, nihil igitur sub Leone scripsit, quod quidem ediderit in lucem. Hoc vero falsum est; namque, ut supra diximus, homo ea ætate si Vitas sanctorum non scripsit, alia scripsit. At non edidit in lucem. Quis id ait? Si edere in lucem, publicare fuerit, mula ante Theoctistes Vitam publicasse, quis negat? Neque Alexandro rerum potiente ita laudare Himerium ausus esset. Solemne id fuit aliis etiam historicis. Quot laudat Procopius viros illustres, quos Justinianus imperator, et Theodora diris afflixerant malis, adhuc Justiniano superstite. Quot alii? ne singulos recenseam. Non laudat Himerium Metaphrastes propterea quod in exsilium ab Alexan-

dro actus est. Namque potuit aliquando, vir alias prudentissimus et imperatoris virtutis magister solertissimus adversam ferræ ærumnam, et calamitatis genere fortunæ impetu, et ut magis infortunio gerneret injuriis principis urgeri. Id vero adhuc examinandum est, an Alexander adeo iniquus fuerit, ut laudes quoque Himerii in dolore poneret, vel ita sedulus scripta aliorum indagarit, ut si quid in illis esset, quod minus arrideret, investigaret? Homo nefariis libidinibus deditus, ventri addictus, die noctuque in somno, et segnitie sepultus, et plane juvenculus. Cedrenus: Ὁ δὲ βασιλεὺς Ἀλέξανδρος καὶ πάλαι βίον ἀβροδίαιτον ἔχων, καὶ διακεχυμένον, καὶ πρὸς μόνον ἐπτοτιμένον τὰ κυνηγέσια, καὶ τὰς ἄλλας ἀκολάστους, καὶ ἐκδητητημένας τῶν πράξεων, καὶ μηδὲν ἔργον βασιλείας, καὶ τῶν ὄλων ἐγένετο ἐγκρατῆς, οὐδὲν ἄξιόν λόγου, ἢ διανοήσατο, ἢ κατεπρίξατο. Enimvero Alexander jam pridem mollis dissolutæque assuetus vitæ, solisque deditus venationibus, aliisque intemperantibus atque intempestivis actionibus, nullius imperatorem decentis rei gerendæ ignarus, tantumque luxui, et libidinibus intentus, imperium adeptus, nihil memorabile neque cogitavit, neque egit. Et Constantinus Manasses:

Ὁ γὰρ Ἀλέξανδρος τρυφατὶς ἡγελοῦς καὶ πότοις καὶ μόνον τὸν γαργαλισμὸν τοῦ σώματος φροντίσας, Ἄλλο δ' οὐδὲν κατάξιον τοῦ βασιλείου κράτους οὐ δράσας, οὐ φηγεζόμενος, οὐ σχῶν κατὰ κερδίαν, ὡς ἀνθος ἔρρευσεν οἰκτρὸν ἐκμαρανθὲν ἡλίω, καὶ τέρχιον ἐξέλιπε νόσσις ταχεῖς φθινάσι.

Nam Alexander voluptatibus et computationibus indulgens, nec ulla re tanto imperio digna, vel opere, vel verbis perfecta, vel animo denique concepta, cœcuflos solis efficacitate marcescens exstinctus est, et a morbis celeriter absumptus. Et mirabimur si Metaphrastes, vivo Alexandro [59] si tamen tum, cum illa Metaphrastes scriberet, Alexander vivebat, qui Leoni tredecim tantum menses supervixit, laudes illas suo Himerio tribuisse? Equidem difficile ad fidem est, Metaphrastem post scriptum aliquid ita neglexisse; ut nunquam postea illud in manus sumpserit, legeritque, relectumque correxerit. Potuit ergo laudes Himerii mortuo Alexandro Vitæ antea scriptæ annectere.

Subditur, præcipue publicas res tractasse sub Leone caput. Quid ante Leonem egerit Metaphrastes, ignoratur. Et forsitan potuit Basilii Macedonis imperio publico negotio defungi. Sed esto cæperit sub Leone. Annon potuit sub ipso imperii exordio non adolescens, sed ætate protracta munus publicum sustinere? Quid ergo doctissimus Bollandus contra Allatium inferet, qui dixit Metaphrastem sub Leone vixisse? An qui sub Leone incipit res publicas tractare, sub Leone vivere, aut florere dicendus non est? Vixit itaque, scripsitque sub Leone, et Constantino Metaphrastes, ut Allatius scribit; non ut Bollandus excludens Leonem, sub Constantino Porphyrogenito Leonis filio.

Testimonio Pselli certo innotuerat nobis Metaphraste ætas. Postmodum cum Baronto, et Bellarmino, aliisque laudationem illam Metaphrastæ ad senioremem Psellum Leonis Philosophi magistrum retulisse visus sum, cum scripserim: *Juniori Psello adjudicari nullo prorsus argumento auctorem orationis Psellum alterum esse, non Leonis Philosophi magistrum, nunquam evicturos, qui contra sentiant.* Audiamus Bollandum: *Leo Philosophus postquam Psello illi seniori in Antro insula dederat operam, cum non quantum voluisset, ab eo hausisset eruditionis, monasteria varia obivit, repositosque in illis libros investigans studiose legit, atque excellentem est eruditionem adeptus, ut Curopalates tradit: Dein Constantinopolim reversus privatim quosdam docuit: horum quidam in prælio captus a Saracenis ac vitro illustri traditus in servitutem, cum postmodum Geometriæ peritiam profesus, a quo eum didicerat Leonem privatum, et in opem degere significasset, litteris eum ad se amplissima proposita mercede invitavit Barbarorum rex. Hac litteras Leo Theocisto Logotheta, hic Theophilo imperatori obtulit qui eum summo favore complexus, amplis apibus ditavit, jussitque publice docere, ac postea Thessalonicensi Ecclesiæ præficiendum curavit. Verum mortuo sub annum 841 Theophilo, redactus quoque in ordinem est Leo, quod hæresim sectatus esset Iconomachorum. Quæ si quis recte omnia expendat, fatebitur sub Michaele Bolbo, qui anno 820 in imperium, ac sub illius decessore Armeno viperi Leonem Psello dedisse operam mature jam ætatis viro. Qui potuit igitur a Psello laudari Metaphrastes vitu functus, qui centum post Psellum annis vixit? Neque de Psello Metaphrastæ laudatore repugnasset Baronius, si aliunde asseri Metaphrastæ ætatem posse existimasset. Ast hunc alii cum sub Constantino Porphyrogenilo, qui septennis Alexandro patre, anno 912 [61] extincto imperare cœpit, vixisse fateantur: miror non perspicere a Psello qui centum, ut minimum eum antecessit, laudari equidem mortuum non potuisse.*

Et hæc quidem Bollandus: quid vero Franciscus Scorsus ex eadem societate Bollandi dixeris, inspiciamus. Optime potuisse Metaphrastem a Psello seniore laudari, antiquiorem a recentiore. Metaphrastæ enim meminit Theophanes Cerameus, et Homilia de Lazaro suscitato. 'Ο δὲ τῶν Μεταφράσεων γλυκὺς συγγραφεὺς, παρρησιας εἶπε λόγον εἶναι θηλωτικόν, *Metaphraseon vero suavis scriptos, fidentem ac liberum animum a sermone indicari censet.* Et in quarto Matutino. 'Αλλὰ περὶ τούτων ὑμείνων ἐμοῦ λέγει τῶν Μεταφράσεων ὁ γλυκὺς συγγραφεὺς. *Sed de his melius, quam ego id faciam, scriptor ille dulcis Metaphraseon disserit.* Et quinto: Καὶ ὡς ἂν μὴ καὶ ἡμεῖς δεξάμεν ἀπεικόνια μαντεύσθαι, ἀξιώχρων ἐν ταῦθα παράγωμεν μάρτυρα Συμεώνην, τὸν τὰς Μεταφράσεις εὖ μάλα συνθέμενον. 'Απόρη ὅς οὗτος ἐν τῷ βίῳ τὸν ἱερὸν Λουκᾶν ὑπομνήματι τούτου ποιούμενος. *Ac ne nos etiam sine, probabili causa divinare velle videamur, fide dignum testem ad hanc rem produ-*

cimus, Symeonem illum, qui Metaphrases præclare composuit. Satis igitur sit hic, qui in sanctum Lucam commentario existimavit. Meminit itaque Metaphrastæ Theophanes, sed Theophanes vivebat tempore Basilii Macedonis, et Leonis illius filii, ergo Metaphrastes antiquior Theophane potuit a Psello, qui sub Michaele tertio circa annum Domini 860 vivebat laudari, eoque magis, quod de Metaphraste, tanquam fati functo, et plurimam apud omnes auctoritatem assecuto, quod in paucis annis non fit, sermo habeatur. Cadunt ergo tot Bollandi computus exactæque temporum discussiones, dummodo verum sit, quod de ætate Theophanis tradit Scorsus. Constituit Scorsus duos annorum intercurrentium terminos, intra quos Theophanem vixisse certum omnino censet: primus est annus 862 argumento Jacobi Gretseri tom. II de Cruce in Notis ad duas Orationes Theophanis, qui putat eum floruisse, quo tempore Sicilia nondum tota a Saracenis esset subacta, quod est circa annum nongentesimum. Alter est annus, quo captum a Saracenis Tauromenium fuit, quod sub Leonis Basilii Macedonis filii imperio contigisse tradunt Leonis filius Constantinus Porphyrogenneta libro II Thematum imperii Orient. Joannes Curopalata, et alii recentiores, quem fuisse pluribus antiquorum monumentorum testimoniis probat 893. Floruit itaque Tauromenii ab anno Basilii tertio, qui fuerit Christi 870 usque ad Leonis annum decimum sextum, qui est 702. Probat aliis ejusdem auctoris locis: in Homil. De parabola cœna vocat Agrenos ἡμόρους, ὁποῖους ἐρώμεν τοὺς ἡμόρους ἡμῶν ἀπογόνους τῶν Ἰσραήλ. *Cujusmodi videmus hos finitimos Ismaelis posteros,* Homilia de sanctis apostolis Petro et Paulo magnifice exornat templum conditum ab imperatore Basilio in Palatio Constantinopoli. Συνήδομαί σοι, πόλις, καὶ σοὶ, θεῖε τῶν ἀνακτόρων [61] νεέ. *Gratulor tibi, civitas, et tibi, sacrum in Palatio templum erectum.* Concludit hoc palmari argumento, quo rem omnem evidenter evincere confidit: natu idem Theophanes scribit ad anussim imperatores, pro quibus in perorando Deum deprecatur, Homil. De Ramis Palmarum, 'Επευχόμενοι τὸ θεοπρούρητον κράτος τοῦ εὐσεβοῦς βασιλέως ἡμῶν τοῖς οἰοῖς αὐτοῦ διαμένειν, ἀσάλευτον, καὶ κατενοδοῦσθαι ὑπὸ θεοῦ τοῦ κοσμήσαντος ταῦτον σοφίᾳ, καὶ ἀνδρείᾳ βασιλικῆ διαδόχματι. *Oremus etiam, ut piissimi imperatoris nostri imperium divinitus custoditum, filiis atiam ejus permaneat incanctusum, ut intendat, et prospere Dei ductu procedat, qui hunc sapientia, et fortitudine, et imperatorio diademate exornavit.* Et Homilia de sanctis apostolis: 'Αδιαλείπτως εὐχόμενοι ἐν πολλὰς ἐτῶν περιόδοις τὸ κράτος διαφυλάττεσθαι τοῦ εὐσεβοῦς βασιλέως ἡμῶν, ὃς εὐσεβεῖα τῆς ἀρχῆς ἰθύνων τοὺς οἰκίας καὶ λόγοις κοσμῶν τὸ διάδημα, καὶ χρηστότητι τροπῶν κοσμούμενος ἐξ ἀρετῆς γνήσιον ἔχει τὸν ἔπαινον. *Et sine intermissione Deum oremus, ut per multa annorum spatia pio imperatori nostro conservet po-*

lentiam, qui dum clavum imperii per pietatem dirigit, et cum morum probitate ornatus ipse sit, tum etiam diadema doctrinis exornat, veram ingenuamque obtinet laudem. Subdit Scorsus: *Quis autem est, obsecro, alius hic imperator, qui sapientia ornatus, et diadema doctrina exornavit, nisi Leo Basilii Macedonis filius, qui sapiens, seu philosophus ab omnibus scriptoribus cognominatur. Et rem insuper mentio filiorum imperatoris quæ fit a Theophane valde corroborat: habuit enim Basilius quidem Leonem hunc, et Alexandrum: addere poterat Constantinum, et Stephanum; Leo, Constantinum.* Præterea, id idem probat epistola Photii patriarchæ ad Theophanem monachum missa, quam integram Græce simul et Latine descriptam edidit in Procemii secundi § 3, quem Theophanem esse Cerameum suadent, ut Scorsus conjectat, Sicilia ipsa, cujus fit mentio in ipsa epistola, eo quod cum aliis epistolis una reperiatur, quæ et Gregorio Syracusano episcopo, et Euthymio Catanæ Metropolitæ, et Marco Siculo scriptæ sunt, et temporis ratio, quam dicit se intra subtilius supputaturum. Theophanes igitur, qui eo tempore monachus erat, postea ad episcopi dignitatem evectus, Zachariæ fuit successor. Et hæc quidem Scorsus Bollandando reponeret.

Quid Scorso Bollandus? Pauca, sed pro re. Metaphrastæ ætatem sub Leone, et Constantino ejus filio certissimam ex Psello haberi. Frustra aliam inquiri hinc conjecturas omnes de ætate Theophanis nullas esse. Etenim si Theophanes Metaphraste recentior est, ut plane est, cum ipse Metaphrastæ, tanquam antiquioris, et auctoritatis jam adultæ meminerit: et Metaphrastes vixerit sub Leone et Constantino, necesse est Theophanem subsequens temporibus ætatem egisse, ruereque omnia Scorsi, quibus Theophanis ætatem sub Basilio et Leone constabit, et terminos illos annorum intercurrentium, [62] inter quos Theophanem vixisse censet, leves esse, ne quid pejus dicam. At floruit ante Tauromenium captum a Saracenis, quod captum fuit sub Leonis Basilii Macedonis filii imperio: cum Tauromenii concionem habens vocet Saracenos confines. Plura hic probanda fuerant, concionem illam Tauromenii habitam: cum concio illa habebatur, nondum Tauromenium a Saracenis subactum fuisse. Tauromenium semel occupatum a Saracenis, nunquam a Christianis recuperatum, quæ nec probata sunt, nec unquam probari poterunt. Quare potuere esse Saraceni finitimi, sed non Tauromenio, sed urbi, in qua ipse perorabat, et perorasse Theophanem in aliis urbibus non uno exemplo idem Scorsus probavit. Sic finitimos esse non tantum urbi, in qua sumus, proximos, sed eos etiam, qui provinciæ, in qua sumus, et imperii limitibus adjacent. Ita Turcæ finitimi sunt Italiæ, et Siciliæ Africani, et Poloniæ Tartari. De templo Sanctorum Apostolorum in palatio nihil est. Non unus Basilius id solum conatus est. Et πόλις eo loco Byzantium quis dicet? Verumtamen pal-

mare argumentum excutiamus. Bona precatur Imperatori; et filiis, quem dicit sapientia, et fortitudine, et diademate a Deo exornatum, et imperium per pietatem dirigere cum morum probitate, tum etiam doctrinis præditum. Id ait, non nego. Leo imperator fuit pietate et doctrinis insignis, adeo ut Sapientia cognomentum sibi asciverit. Verum est. Ergo de Leone imperatore verba illa intelligenda sunt. Hoc vero nequaquam. Nunquam id, nisi dormiens affirmabo. Imperator, qui filios habet, ille est, qui et virtutibus, et disciplinis pollet. Si de Leone intelligas falsum est: quamvis enim ille et pietate, et doctrina excelluit, nunquam tamen filios habuisse dicendus est, qui unico tantum superstite, eoque puerulo adhuc Constantino vitam finit. An non insaniret Theophanes, probeque ab imperatore, aliisque irrideretur, filium unicum in filios, eosque plures discernens? Si de Basilio falsum quoque est; quamvis enim ille filios habuerit, nunquam tamen eum et doctrina, et disciplinis præstasse dices. Is arti militari deditus, et corporis viribus strenuus, non doctrina, aut sapientia innotuit. Et licet sub ejus nomine et capita parænetica ad Leonem filium, et nonnulla alia circumferantur, non propterea Sapientis, vel Philosophi sibi nomen eorum auctor vindicat it. Quare certo certius concludendum, Theophanem non deprecari Deum, neque pro Basilio, qui disciplinis exornatus non fuit, neque pro Leone, qui filios non habuit. De epistola Photii ad Theophanem, nihil est quod dicam, qui enim scribere potuit Photius sub Basilio Theophani Cerameo, qui mentionem facit Metaphrastæ sub Leone Basilio filio, et Constantino nepote vitam argenti, nisi rerum ordinem invertamus? Fuerit eo tempore et Marcus Siculus, et Euthymius Catanæ metropolita, et Gregorius Syracusanus, ad quos scribit Photius: fuerit et iste Theophanes monachus ergo ne statim iste Theophanes erit Cerameus ille, cujus [63] istæ Homiliæ leguntur, et quod magis est, Zachariæ successor?

Quonam ergo tempore vixit Theophanes? Quærat cui placitum est. Satis sit nobis ostendisse, eum Basilii Macedonis, et Leonis illius filii ævo multo posteriorem esse. Et quam ipse se invenisse profiteletur Scorsus Metaphrastæ ætatem adeo antiquam, ut a Psello seniore laudari potuerit, fabulam esse. Sed ne in argumento tam serio jejuni esse videamur, non aliud in gratiam studiosorum afferemus, quam quod ipse Scorsus convellere conatur, et in aliam, atque aliam sententiam traducere. In homilia dicta die Dominicæ Palmarum inscriptio illa. Ἐλέγη δὲ ἐνώπιον τοῦ βασιλέως Ρογήριου, dicta est præsentem rege Rogerio, quamvis a duobus codicibus Gallicanis absit, recipitur tamen ab innumeris aliis manuscriptis, tanquam antiqua et genuina, licet in aliquibus ita descripta sit, ut nomen Rogerii per compendium signet: namque exprimitur in linea ῥογ, supra lineolam expansam apertissimè agnoscitur. Quod indicat inter pri-

mas litteras in linea, et alias supra in spatio medio aliquid deesse, ideoque facili negotio suppleri, si extente 'Ρογερίου nomen proferas; nam si ῥόγου enuntias, miram scriptoris inconsiderantiam, atque ineptiam deprehendes qui nullo fructu, et ut ita dicam, litterarum favore nomen illud ea ratione decurtavit, quod poterat facilius eadem linea integrum exprimere. Tum enim nomina ita decurtantur, ut litteræ alias in linea pari exprimendæ, quodammodo interceptæ ex indice superis lineolæ, et litterarum integræ habeantur: quod fit a scriptoribus vel cum inopia papyri urget, vel tempus breve moras sollicitat: sæpius etiam ad scripturæ concinnitatem, et elegantiam, et potissimum Græcæ, quæ similibus litterarum tractibus, et decurtatis syllabis venustatus. Scorsi machinæ examinantur: Rogerii regis tempore Tauromenitanum episcopum floruisse, vel etiam fuisse in Sicilia nemo dixerit, vel lectum, vel traditum, modo historiarum lectione, et præsertim Siciliensium rerum paululum sit imbutus. Probat testimonio Gaufridi Malaterra eorum temporum scriptoris, qui in sua Historia unius tantum Panormitani archiepiscopatus restitutionem a Rogerio comite, et duce Roberto commemorat. *Qui sane cum tam diligenter eorum temporum facta describat, is quis alius ab illa clade incolumis evasisset episcopus, dicere certe non omisisset.* Siluerunt Thomas Facellus, alii quorum hoc ipsum fuit institutum perscrutari, et in lucem prodere notitiam episcoporum. Si aliquid de Tauromenitano episcopo ad Rogerii regis tempora supersite alicubi scriptum esse reperissent, evulgassent. Et cum de aliis episcopatibus restitutis, sive erectio cum a Rogerio, tum a sequentibus regibus memoria habeatur, si Tauromenitanus instauratus a Rogerio rege fuisset, id aliquis scriptor memoriæ prodidisset. Propterea inscriptio τοῦ ῥηγῶς non convenit cum illis, quæ in ipsa Homilia dicuntur, in qua βασιλεὺς [64] appellatur, *cujus presentia, quam nunc timeo, et contremisco sudore aspersus, pavore occupatus, reverentia detentus, pavente anima, nutente mente, et subsultante corde, intercluso etiam vocis sono, quod βασιλικὰς ἀκοὰς, imperatoris auribus sermonem, quasi salsugine amarum propino.* Tanta demissio, tantusque tremor dicentis non nisi ab imperatoria majestate excitari videtur posse. Nomen βασιλεὺς convenire Rogerio non potuit et solum appellatos imperatores a Michaelis Tertii temporibus usque ad concilium Florentinum trecentis post Rogerium annis celebratum comperitur. Hinc, necnon ex diademate, et consessu, adventuque episcoporum, quæ non alibi, quam in urbe ipsa Constantinopoli congruentius evenire posse videntur, et frequentia dum cum, et magistratum aulæ Constantinopolitanæ illam Homiliam Constantinopoli habitam, et titulum corruptum suscipitur Scorsus; et cum eo die imperatores olim ac patriarchæ ῥίγας, hoc est muna, et dona distribuerent, emendat, et vestibus

A aliis circumvestit, reponens, ἐλέχθη δὲ ἐν τῇ ῥόγῃ, vel fortassis ἐνώπιον τῆς ῥόγας, re ipsa et distributione munerum pro conventu, consessuque sumpta: quod ab ignorantibus, quid sibi velit ἐ τῇ ῥόγῃ, vel ῥόγου, et hariolantibus nomen illud esse concisse scriptum pro 'Ρογερίω titulum ipsum addidisse τοῦ ῥηγῶς. Quæ ita velim a lectoribus accepta, ut ex his illud se scire profiteatur, non esse eam Homiliam ad Rogerii tempora referendam; cætera de epigraphe, ut excogitata a se et opinata non explorata, atque comperta dici.

Subtilis est, et satis acuta Rogerii in ῥόγου, vel ῥόγας immutatio: ut tantum antiquitatis servetur Theophani sub Basilio, et Leone. Eam tamen nullam esse, ut opinor, cum supra abunde demonstratum sit, nulla causa fuerit, ut vires ingenii ad tot comminiscenda exerceamus. Rogerii ævo nullus fuit Tauromenitanus episcopus, comprobaturque silentio scriptorum. Argumentum ab auctoritate negative, quantum valeat, doctissimi quique viri sciunt. Cum omnia scriptorum monumenta non sint ad manus. Et forte fuit, qui illius meminerit, incuria tamen hominum, vel injuria temporum, cum deperditus sit scriptor, non potuit nobis indicari. Id de Panormitano etiam restituto contigisset, nisi superstes Gaufridus Malaterra memorasset. Et Rogerii tempore plures in Sicilia episcopos Græcos fuisse probari potest ex Rogerii Ectypo, *cujus* Græcam inscriptionem nobis Scorsus ab aliis acceptam expressit. Qua enim causa Rogerius Græcis litteris nomen imprimi suum procurasset, si a nemine vel intelligeretur, vel legeretur, et præsertim eo tempore, quod barbaries fere omnia occupaverat, extinctis litteraturæ politicis luminibus? Et sane nemini dubium esse debet eo tempore Græcis Siciliam abundasse, nondum per Latinos Græcis episcopis expulsis, vel summo etiam studio a Rogerio ipso, cui cum Romanis pontificibus inimicitæ fuere, et magnæ rei familiaris controversiæ, procuratis, ut medio Schismate, [65] vel eorum quoque auxiliaribus conatibus se suis hostibus redderet formidabilior. Dicit Malaterra Rogerium, et Robertum adepto Panormo Ecclesiam Sanctæ Mariæ, quæ antiquitus archiepiscopatus fuerat, violatam a Saracenis, reconciliata dote, et ornamentis ecclesiasticis auxisse, renovantesque restituisse archiepiscopum natum Græcum, qui in paupere Ecclesia sanctæ Cyriacæ cultum Christianæ religionis pro posse exercebatur. Quidquid sit de Tauromenitano episcopo, ex his Malaterræ verbis nihil de Latinis episcopis elicitur: imo si verba illius attentius considerentur, Panormitanus episcopus Græcus erat natione in templo sanctæ Cyriacæ commorans, et forte etiam Græco ritu ordinatus, Græcoque ritu cultum Christianæ religionis exercens: et hunc eundem non alium revocantes restituerunt, Solent id Græci etiam sub tyrannide Barbarorum, et Christianæ religionis hostium episcopos a se ordinatos mittere in eas

urbes, in quibus antequam a Barbaris occuparentur, jus aliquod adepti fuerant. Imo hoc eodem tempore Rogerii fere per universam Siciliam, et urbes illius præcipuas Græcos episcopos a patriarcha Constantinopolitano ordinatos jurisdictionem et potestatem in eos populos exercuisse habeo ex auctore illius ævi Nilo Doxapatrio, qui de quinque thronis patriarchalibus rogatus ab eodem Rogerio ad eundem Rogerium scripsit, et præfatur: Σύγραμμα γενόμενον παρὰ Νείλου ἀρχιμανθρίτου τοῦ Δοξοπατρὸς κατὰ κείμενον τοῦ εὐγένεστάτου μεγάλου ῥηγῆος Ῥογερίου περὶ τῶν πέντε patriarchικῶν θρόνων, καὶ τῶν ὑπ' αὐτοὺς ἀρχιεπισκοπῶν, καὶ μητροπόλεων, καὶ τῶν ὑπὸ τὰς μητροπόλεις ἐπίσκοπῶν, καὶ τῶν ἐνοριῶν ἑκάστου patriarchικοῦ θρόνου, καὶ πῶς καὶ πότε συνέστη ἕκαστος patriarchικὸς θρόνος, καὶ περὶ τῆς τάξεως αὐτῶν, καὶ τῶν ἰδικῶν ἑκάστου ὀνομάτων, καὶ τοῦ λόγου ἐπέχουσι. Ζυνεγράφη δὲ ἔστι Ἰσχυρὰ, Ἰνδικτικῶνος Ὁ Πανευγενέστατε αὐθέντα μου, περὶ ἧς μοι ἔγραψας ὑποθέσεως, μέμνημαι, ὅτι ἐν τῇ καστελλίῳ Πανόρμου ὧν ἔγραφα πρὸς τὴν σὴν ἀντιλήψιν, πλην οὐχ οὕτω πλατύτερον, ὡς νῦν ἠρώτησας· νῦν δὲ πολλὰ εἰσι τὰ ἐρωτηθέντα, καὶ χρεῖα λεπτοτέρας γραφῆς, καὶ διηγήσεως. Διὰ τοῦτο καὶ παντὸς πόνου καταφρονήσας (τοῦτο γὰρ ἐκ χρίους ἐστὶν ἀπαραιτήτου ὀφειλόμενον, τὸ ὀλοψύχως ἐκπληροῦν τὸ παρὰ τῆς σῆς μεγαλυπερόχου ὑπεροχῆς ἐπιταττόμενον· μοι μετὰ καὶ προτροπῆς τοῦ ἀγίου μου Πατρὸς), πειράσομαι διὰ βραχέων ὅσον τὸ κατὰ δύναμιν διὰ γραφῆς σαφοῦς παραστήσει πάντα τὰ ἐπιτεταγμένα μοι. *Commentarius concinnatus a Nilo Doxapatrio archimandrita, jussu nobilissimi magni regis Rogerii de quinque patriarchalibus thronis, et illis subjectis archiepiscopatibus, et metropolitatibus, et qui metropolitatibus subduntur, episcopis, et diocesis uniuscujusque sedis patriarchalis. Et quomodo, et quando patriarche throni instituti sunt, et eorum ordine, et propriis nominibus, et cujus locum teneant. Concinnatus est anno 6651, indictione sexta. Per quam illustrissime domine mi, de eo quod ad me scripsisti, arguente recorder me, cum in castro Panormo essem, ad tuam quæstionem rescripsisse, non ita tamen fuisse, ut [66] nunc postulasti. Nunc vero quæ a te poscuntur pleraque sunt, iniligentque scripture exactione et narratione. Propterea omni labore neglecto (hoc enim ex debito quod effugere nemo valet, tibi debetur, toto pectore ac animo explere, quidquid a tua præcelsa eminentia mihi imponitur, et potissimum cum sancti Patris mei imperium accedat) conabor breviter, uti poterō, scripture plana, atque aperta commissa mihi omnia complanare. Si Rogerii tempore nulli erant episcopi Græci in Sicilia, frustra de quinque patriarchalibus thronis, et eorum subjectis episcopis quævisset Rogerius: frustra enim eorum, quæ ad nos non spectant cognitio quæritur. Hic itaque Nilus cum de episcopis patriarchæ Constantinopolitano obnoxii ageret, Syracusani in Sicilia meminit, cujus inter viginti*

et unum episcopos subjectos, secundo loco ponit Tauromenitanum. Illius verba in Syntagmate nostro de Ecclesiæ occidentalis, atque orientalis perpetua consensione lib. 1 posuimus. Primum enim locum Catania, secundum Tauromenium, tertium Messina occupat. Et antea dixerat suo ævo episcopatus a se numeratos, inter quos et Sicilienses fuere, quos ipse commemorat sub patriarcha Constantinopolitano fuisse. Νῦν οὖν κατέχει ὁ θεοφρόνητος· θρόνος Κωνσταντινουπόλεως ὃν ὁ πρωτόκλητος Ἄνδρέας ἐνδρυσεν πρῶτος ἐπίσκοπον ἐν αὐτῷ καταστήσας τῆς πόλεως ἐπὶ Βυζαντίου οὕτως, μέρος οὐκ ὀλίγον τῆς πόλεως καὶ τῆς Ἀσίας, καθὼς ἐξῆς δηλώσομεν. *Nunc igitur possidet a Deo custoditus thronus Constantinopolitanus, in quo adhuc cum esset Byzantium, primum vocatus Andreas primus instituit episcopum, partem non parvam Europæ, Asiæque, ut infra indicabimus. Potuit ergo Theophanes Rogerii tempore Tauromenii episcopus esse, et coram Rogerio homiliam illam habere.*

Quanam igitur ratione βασιλέως, illiusque titulis Rogerium regem præter Græcorum morem insignivit? Tyrannis Rogerii, ambitio, fastus; tum Græcorum subditorum adulatio, qui de eo bene mereri cuperent, id fecit Solenne id fuit Græcis proprios dominos, non quibus illis debebantur titulis, sed multo amplioribus adornare, ut eos sibi simili titulorum liberalitate conciliarent. Et ne plura hic aggeram ex eodem, ex quo Scoreus contrarium constabilire conatur, a Niceta probatur, et constantissime Photius illis iisdem temporibus, quibus controversia hæc inter orientales atque occidentales agitabatur, imperatori occidentali, atque imperatrici, si sibi morem gererent, pollicetur se βασιλεῖς proclamaturum. Δῶρο εἰς τὸν λαμπρῆς δτι μάλιστα τὸν ῥῆγα Φραγγίαν Λοδότηχον, καὶ Ἡγγυλιβέρταν δὲ τὴν αὐτοῦ γαμετήν, ὑποποιούμενος βασιλεῖς τούτους διευφημεῖν ἐν Κωνσταντινουπόλει ἐπηγγέλετο, εἴγε συνεργήσειεν αὐτῷ πρὸς τὴν ἄτοπον τύχην καὶ ἄθεσμον, ἐπιθυμῶν, καὶ τὸν δίκαιον ἄνδρα τῆς κατ' αὐτὸν Ἐκκλησίας βιαίως ἐξωθήσειεν. *Magnis eorum muneribus præcipue regem Francis Podochum et Enbhlbertam ejus uxorem sibi propitios reddens, eos imperatores, βασιλεῖς, in urbe Constantinopoli [67] se proclamaturum pollicebatur, si sibi opem ferrent in hac re adeo absurda, et injusta, ut sanctum illum virum ab Ecclesia vi ejicerent.*

Si patriarcha in urbe Byzantii, reluctante, ac contendente imperatore, nomen hoc exteris tribuisset, quanto magis minor episcopus in propria diocesi, tyranno, ac impio, et forte etiam ambitiose affectanti, extra urbem Constantinopolitanam? Ne quid de minoribus etiam principibus, qui hoc idem inter Græcos obtinuerunt, dicam, etsi serenitatis titulus præfecto urbi tributum est, quare id non potuit, et honestiori respectu Rogerio tribui? Concludam argumentum, si altero ejusdem ævi scriptoris testimonio probavero, Rogerium honorum similium ac dignitatum perquam cupidum fuisse,

nomenque imperatoris summo opere captasse. His fuerit Joannes Cinnamus Historia librum III. Ρογήριος δὲ ἐπειδὴ τοῦ σκοπὸν ἔτυχε, πρέσβεις εἰς βασιλεία Ἰωάννην, ἔτι περιόντα πέμψας, ἤτελλο κήδους τοῦ ἐκ βασιλείων αἰμάτων ἐπὶ παιδὶ τεύξασθαι τῆ αὐτοῦ. Ἄλλ' οὐπω εἶχε τὰ τῆς πρεσβείας, καὶ Ἰωάννης τὸν βίον κατέλυσε. Μετὰ δὲ τινὰ χρόνον Μανουὴλ ἤδη τὴν αὐτοκρατορίαν διέπωντος, ταυτὰ καὶ πάλιν πέμψας ἤξίου. Ὅθεν καὶ βασιλείος τις ἐπώνυμον Ξηρὸς εἰς Σικελίαν ἀφῆκτο, Ρογήριον περὶ τούτου διαλεξόμενος. Ἄλλ' ἐκεῖνος χρυσίον κλαπέεις περ' αὐτοῦ ἀλλόκοτὰ τινὰ ὠμολόγει, ὧν δὴ κεφάλαιον ἦν τὸ ἐν Ἰσραὴλ μεγαλειὸν Βασιλεὺς τε τοῦ λοιποῦ καὶ Ρογήριον ἔσεσθαι. Ὅθεν δὴ τὰς μεγάλας ἀναρρήγαῖνας ζυμβέβηκε μάχας. Ἐπειδὴ γὰρ ὁ μὲν Ξηρὸς εἰς Βυζάντιον ἐπανίον τὸν βίον κατέστρεψε, δίκην οὐπω τῶν τετολημένων εἰς, βασιλεὺς δὲ καὶ ἀθύρασι ταῖς ἐκεῖνου πρεσβείαις προσεσχῆκας, Ρογήριον αὐτοῦ χαίρειν εἶα. *Rogierius vero, quæ ipse cupiebat assecutus ad imperatorem Joannem adhuc superstitem oratoribus missis ex imperatorio genere mulierem nuptum filio suo locare posebat. Sed nondum legatio finem habuerat, et Joannes fato defungitur. Post aliquod tempus cum Manuel summam imperii administraret, hæc eadem rursus legatis missis postulabat. Hinc Basilii quidam cognomento Xerus Siciliam venit de his cum Rogerio tractaturus: sed auro a Rogerio seductus, absurda quædam ex se, atque immania concedebat, quorum caput erat in pari dignitatis gradu impofterum cum imperatore Rogerium futurum. Hinc ingentia bella exorta sunt. Cum enim Xerus Byzantium rediens mortem obiisset, pænis, quas ille meruerat ob ea quæ deliquerat, nondum persolutis, imperator illius legationibus veluti ludicris animum non advertens, res Rogerii minus, minusque impendio curavit.* Hinc quantum fieri debeat correctio illa de ῥόγου et ῥόγας prudens indicet lector. Et hæc quidem pro ætate Theophanis, et Metaphrastæ ad Scorsum.

Nunc ad Bollandum convertamus orationem. Postremis suis verbis Bollandus in me latenter stylum exacuit. Ignoscendum nempe esse Baronio, qui cum aliunde ætatem Metaphrastæ non haberet, laudationem illam in Metaphrastem Psello seniori adjudicavit: non item Allatio, qui cum eum posuerit sub Constantino Porphyrogenito, non perspexit Metaphrastem non potuisse laudari mortuum ab illo Psello; qui eum centum, ut minimum, annos antecesserat. [68] Vapulo, quod rei partem ignoraverim; quod partem sciverim, aliisque indicaverim, nullus sum? Metaphrastæ ætatem ignotam hactenus, et suspicionibus, iisque levissimis nixam, certam atque indubiam ipse primus signavi: neque propterea nimis mihi arrôgo, quamvis aliquid id quoque sit, et ad refellendos hæreticos qui Vitis sanctorum tandumdem detrahunt, pietatemque que ex eorum lectione percipitur, constabilien Jam, admodum necessarium. Et miratur Bollandus me tempora exactius non digessisse, et laudationem

Metaphrastæ Psello seniori, qui centum annos antecesserat attribuisse? Ipse scripseram sub Leone et Constantino Metaphrastem, non sub Constantino, excluso Leone, ætatem ægisse, quod abunde supra probatum existimo. Sed quis vere dicet Psellum Metaphrastem præcessisse centum annos? Vixeri sub Theophilo Psellus, imo sub Leone Armeno, vivebat sub Leone sapiente Metaphrastes non adolescens, sed ætate matura, provecctaque et dubio procul media Numerant ab Armeno ad sapientem annos 73 ab Theophilo annos 65, si de defuncto Metaphraste sermo est, tum plane anni centum intercedant. Sed quis tam perspicam diem obitus Metaphrastæ certo signaverit? Constantini imperium longissimum fuit, et aliorum dominatione sæpius interruptum.

Scribit Bollandus, me in Diatriba de Psellis censere, *Panegyrim illum in Metaphrastem juniore Psello adjudicari nullo prorsus argumento. Auctorem illius orationis Psellum alterum esse, non Leonis philosophi magistrum, nunquam evicturos, qui contra sentiunt.* Videamus, quod ipse sentiam, cum de Baronio ad seniore Psellum panegyrim referente tracto pag. 11. *Et nos ad quemnam Psellum oratio illa referri debeat, certo affirmare non possumus: conjectura, tamen eaque levissimo ducimur hæc recentiore esse illius auctorem: quod et plura scripserit in omni disciplina, et scriptorum omnium gloria celeberrimus fuerit. An æro senior ille aliquid scripto tradiderit, certo non constat. Qui negat omnia, negat quoque Panegyrim illam senioris Pselli fuisse.* Et qui orationis illius auctorem in dubium in incertumque revocat, nihil de eo certo statuit; et qui potius ad recentiore refert, seniore excludit. Imo infra pag. 53 aperitissimis verbis Psello juniore ascripsi. Sed dixi Panegyrim illam nullo argumento adjudicari Psello juniore, et alterum Psellum esse non Leonis Philosophi magistrum nunquam evicturcs (Bollandus addit qui aliter sentiunt. Sed non Allatius, qui si quid addere vellet, adderet sine ulla hæsitatione) hæreticos, contra quos tum agebat, et Metaphrastem ex ætate Pselli panegyris auctoris contendebant esse recentissimum. Frustra enim operam sumerent, etiamsi id totis viribus conarentur. Licet enim argumentum Bollandi de ætate Pselli, qui ante Metaphrastem vita excesserat, gravissimum sit, mihi tamen ipsi concluderent, cum respondere possent eodem ipso ævo Constantini [69] Porphyrogeniti Psellum fuisse, vel eundem Metaphrastæ encomiastem, vel alium omnino; certe Psellius Michaelis duca præceptor esse non potuit, et cum diversum a primo illo fuisse eviuci non posset, firmissimum quodammodo remanet, antiquissimum fuisse: et fuisse sub Porphyrogenneta Constantino ex latrico Pselli ad Constantinum Porphyrogenneta, cujus nobis præmii copiam fecerit doctissimus Melchior Incofer, et legitum in Vaticana bibliotheca, et alibi, de quo animadvertēbam pag. 89. *Sive enim Constanti-*

num Porphyrogenetum primum, sive secundum, qui cum Basilio imperio præfuit, intelligis, Psellus auctor esse non potuit, quem sub imperio Alexii Commeni vivum adhuc deprehendimus, nisi tum primum et natum, et libros componentem dicere velimus; et tunc etiam vitam ejus ultra centesimum annum productam fateri cogemur. Itaque Psellus hic utcumque ille sit, impedit, ne Hæretici certum quid e seniore Psello, et auctore laudationis in Metaphrastem pronuntient.

Quonam ergo tempore vixit Psellus auctor laudationis in Metaphrastem? Parum id refert ad Metaphrastæ ætatem expiscandam, quæ aliunde et firmissimis argumentis habetur. Conferam tamen ipse nonnulla, ut rebus hisce exercitati et perspicacis ingenii viri determinent. Et ante alia propono auctorem ante illam laudationem alia quoque sui ingenii monumenta scripsisse. Et γὰρ καὶ μοι πολλά καὶ περὶ πολλῶν συγγράφεται· ἀλλ' οὐκ ἂν ἔχοι τοιοῦτον ζῆλον καὶ μέμνησιν τὰ σπουδάσματα, ἀλλὰ λογίσι μὲν ἴσως ἀνδράσι φανήσεται περισπουδαστα, καὶ ζηλώσουσι τὰ ταῦτα διὰ τὴν λέξιν, καὶ τὸν ποικίλιον σχηματισμόν· καταφρονήσουσι δὲ οἱ πολλοὶ, ὅτι μὴ μέλον αὐτοῖς ζητημάτων, καὶ ἐννοίων ἀπορρήτων. *Nam etsi a me multa quoque de multis scribuntur, non habent talem zelum, et commendationem opera: sed viris quidem fortasse doctis videbuntur digna, in quæ studium conferatur, et ea æmulabuntur propter dictionem, et varias figuras: multi autem contemnent, quod non sit eis curæ questionis et sententiæ nimis arcana.* Alterum est Michaelis Psellum, cujus mulla circumfereantur in quocumque argumenti genere monumenta, sub Constantino monomacho, et disciplinis et dicendi gloria floruisse. Hoc adeo perspicuum est, ut nihil divinatione opus sit: ipsius enim orationes post nonnullas alias, et laudationem in Metaphrastem exstant aliæ orationes in codice meo satis antiquo, quem mihi post Diatribam meam de Psellis, licet lacerum, madore infirmatum, tineisque depastum conquissiveram. Orationum initia in Diatriba prætermissa afferam. Primæ initium tribus lineis mutilum est. Διδόσκει γὰρ ὑποψίαν ὧν οὐχὶ τὸ ἐκάστου. Secundæ, Ἔδει ποτὲ, θεϊότατε βασιλεῦ, τὴν πάντα κρίνουσαν φιλοσοφίαν. Tertίᾳ, Ὡ βασιλεῦ ἤλιε, καὶ τίς ἂν με κατὰ τίς αἰσῆται τούτην σοὶ προσφωῶς τὴν κλησίν. Quartᾳ, Ὡ βασιλεῦ προσθήκης ὡπερ καὶ συναφῆς, καὶ μόνη τῶν ὄντων ἀπαράμιλλε. Quintᾳ, Μὴ θυμάσῃς, ὦ βασιλεῦ, εἰ πλείστον λογίων ἀκριχάμενος. Sextᾳ, Μέγιστε βασιλεῦ, τὸν ὁρατὸν τούτον κόσμον, τὸ μέγα τοῦ θεοῦ δημιουργήμα. Septimᾳ, Ὡς ἐκ τοῦ βασιλείως τοῦ μοιομάχου [70] πρὸς τινὰ σοφὸν κληροῦμενον. P. Ἀνίγων τὸ γράμμα σου, λογιώτατε καὶ σοφώτατε, καὶ τῷ ἀμύθητῳ κάλλει. Præterea hæc scripsisse Psellum ætate adulta, et annis minimum quadraginta natum, colligo ex ejusdem ad Monomachum oratione secunda, qui satis confidenter apud ipsum imperatorem asseverat, non tantum dicendi autem, sed re-

liquas disciplinas omnes ingenuas jam deperditas sua industria, et diligentia fuisse restitutas. Ὅρᾳς, ὦ θεϊότατε βασιλεῦ, τὸν ἱερὸν τοῦτον καὶ φιλόσοφον σύλλογον; τῆς ἐμῆς γεωργίας γεννητάτα σύμπαντες. Πάντες ἐκ τῶν ἐμῶν ναμάτων πεπώκασι, καὶ τῆς ἐμῆς πηγῆς ἀπηρύσαντο, καὶ νῦν ἠκόνηται μὲν καὶ πρὸς ῥητορείαν τὴν γλωσσαν, οὐχ ὥστε μόνον διαίρειν ἐπιχειρεῦν τε, καὶ περιεργάζεσθαι καὶ διαφόροις ἰδέαις τὸν λόγον κατακοσμεῖν, ἀλλ' ὥστε καὶ πράττειν συστάσεις προβλημάτων· καὶ τὰ ἐξῆς. *Vides, o divinissime imperator, sacrum hunc, vereque philosophum cætum. Omnes sunt reæ culturæ fetus et gemina; omnes ex meis laticibus adhiberunt, et ex meo fonte hauserunt: et nunc quidem lingua ad artem dicendi prompti sunt, et parati, non tantum ut dividant, argumenta ducant, curiose elaborent, et variis idearum formis orationem perficiant, sed ut et problemata construant, etc.* Et infra? Καὶ τὴν μὲν φιλοσοφίαν σεσθεῖσαν αὐτὸς ἀνίψα. Δεῖ γὰρ ἐν κειρῷ καὶ παρρησιασασθαι. *Et extinctam quidem philosophiam ipse, ut novo lumine illuceret, effeci; necesse est enim cum occasio sese offert, suas quemque laudes libere proferre.* Qui artes extinctas restituit, illisque restituta alios promovet, ut eas commode quoque pertractare possint, ea ætate censetur omnino. qua et puerilia nugamenta, et adolescentum morosas illecebras, primosque etiam ætatis virilis impetus firmiore ætate evitavit, qui plane minor quadragenario non est. Et ut melius ætas Pselli hujus dignoscatur, ex aliis quoque ipsius orationibus proferam, quæ sententiam nostram etiam contra moroses disputatores firmabunt. Oratione funebri in Joannem Xiphilinum patriarcham: Ὅσον ἐγὼ πέν πρὸς τὴν τέχνην τῶν λόγων, καὶ τὴν φιλοσοφίαν ἀπένευσα, καὶ μαθημάτων ἠψάμην, οὐ παρ' ἄλλου λιθῶν ἐσθεστο γὰρ αὐτοῖς ὁ πυρρός· ἀλλ' ἐγὼ αὐθις τοῦτον ἀνάψα, καὶ τοῖς ποθοῦσι διαπυρρεύσας. Et, Ἐντεῦθεν παραλαμβάνω μὲν ἐγὼ τὸν νοῦν εὐφημούμενος, καὶ πρῶτος προσπελάζω τοῖς προπυλαίοις οὐκ ἀπονητὶ, οὐδ' ἔνευ δοκιμασίας καὶ κρίσεως, ἀλλὰ πρῶτον δοκιμασθεῖς, καὶ βεβαιωθεῖς ἐπὶ παντὶ λόγῳ, ἐπὶ πολλὰς κρίσεις, ἐπὶ τοῖς αὐτοσχεδίοις συγγράμμασιν, καὶ οὕτως συμπιεσθεῖς πρὸς τὴν εἴσοδον ὧν μόλις που τὸ πνεῦμα ἀνακαλίσασθαι. *Et ego quidem ad artem dicendi, et disciplinas philosophicas animum applicui, et mathemata attingi, non aliis mihi tradita: lumen enim eorum extinctum evanuerat. Sed ipse denuo illud accendens, qui similium desiderio tenebuntur, illis præluxi.* Et, *Hinc ego præoccupo, laude ingenii celebris, primusque vestibulis admoveor, non sine labore, non sine probatione et examine, sed primum in omni dicendi genere examinatus approbatusque, tum denique hæc ratione introitus earum rerum concessus est, per quas mihi nec respirare quidem licebat.* Sermo est de imperio Monomachi. Multum temporis ætatisque [71] humanæ non minima pars in similibus absolvendis consumitur: siquidem homines sunt quæ in istis se exercent, perficiunturque.

Nam excipi videtur heroum illud genus. Josephus Scaliger, qui in musæo abditus inclusque, quod ex aliis non potuerat, se magistro didicit, et vix delibatis conjugationibus Græcis Homerum cum interpretatione arreptum, uno et viginti diebus totum didicit: poeticæ vero dialecti vestigiis insistens grammaticam sibi ipsi formavit: neque ullam aliam didicit, quam quæ sibi ex analogia verborum Homericorum observata fuit. Reliquos vero poetas Græcos omnes intra quatuor menses devoravit. Nescio an citius se expediisset, si in vastam illos voraginem simul colligatos projecisset. Immani fauces diductæ hiatu, quas tam operosus, indiscretusque bolus non strangulavit, sed de his alii diceat: ipse neque satis decernere. Adhuc tantum modo Psellum nostrum, quamvis et ingenii acutissimi fuerit, et memoriæ tenacissimæ et nunquam intermissi laboris hominem fuisse, nec supra quam ferant vires humanæ potuisse; quare cum tempore et ætate in studiis, et comparanda prudentia profecisse, et hæc, quæ ex ipso retulimus, non alia quam dicta ætate attentasse, ausisseque. Pervenisse etiam ad Romanum Diogenem ex ejusdem ad alios et eundem orationibus, certissimum sit. Quare eum imperia Basilii Junioris, et Constantini Porphyrogenetæ, sub quo Metaphrastes florebat, nepotum circa annum millesimum uatum non incongrue dixerimus; potuisseque commode ab iis, qui defunctum Metaphrastem viderant, quæ in ejus obitu evenere, audire, et aliis scripto tradere. Quemadmodum ego jam fere sexagenarius multa a senioribus, qui viderant, adolescens audivi ante centum annos gesta. Neque id implicat ætati meæ, quam ago; neque temporis quo hæc scribo. Quare nec est alius Psellus junior quærendus, qui laudationem illam scripserit. Quid de Psello præfante in Dioptra Philippi sentiendum sit, abunde dixi in Diatriba mea de Psellis.

Nimis tandem subtiliter explicantur verba Pselli; dum narrationem ore factam cum ea, quæ scripto traditur confundimus. Ita loquimur, dicere aliquid Ciceronem, Livium, Tacitum, non quasi ii tunc vivant, sed quia omnis ætatis hominibus illorum scripta loquuntur. Ut taceam cogit reverentia viri, quem ob doctrinam singularem, et laborem immensum summopere suspicio. Plura posse dicere satius est, quam dicere. His quoque refellitur sententia D Petri Lansellii disputatione apologetica de sancto Dionysio, atque ejus scriptis, temere decimo sæculo Symeonem Metaphrastem ponentis: namque cum initio novi Metaphrastes esset, ut supra probavimus, ætate provectione, non potuit decimo supervivere, nisi eum centenarium majorem vitam obiisse dicamus. Nullus interim, ut id quoque notem inter Hæreticos cautus locutus est, et rem acu tetigit, ut proverbio fertur, [72] quam Franciscus Godavinus de Præsulibus Angliæ cop. 1. de Conversione Britannia. Metaphrastes, octingentis et amplius annis post obitum D. Petri vixit, circa annum videlicet

salutis 900. Et de ætate Metaphrastæ hæc satis multa.

His etiam patet, quam absurde ii ægant, qui ex uno Metaphraste duos faciunt: quamvis enim Metaphrastæ cognomen a posterioribus Græcis aliis doctis hominibus, et illis potissimum qui Vitas sanctorum non bene consulas, neque aliquo dicendi decore conspicuas, nova dicendi forma novaque figurarum structura a rure et agris in elegantissimas civitates, ut cum aliis civibus viverent, deduxerunt, ut in Constantino Acropolita factum vidimus, at tamen dum de Symeone sermo est, solo Metaphrastæ cognomine contenti fuere cum aliis communicant, τοῦ νέου, Junioris addere consueverunt. Quemadmodum itaque absurdum Metaphrastem duplicare, ita ex Symeone novo Theologo, sive juniore et Symeon Metaphraste unum facere Symeonem, quod suspicatur Gretserus, absurdissimum fuerit. Suspiciatur enim ipsissimum Metaphrastem esse Symeonem illum Juniores Theologum, cujus Orationes de moribus Christianis et monasteriis vertit ex Græco Pontanus et publicavit. Vult dictum Juniores Theologum respectu antiquioris Gregorii Nazianzeni, qui Theologi nomen adeptus fuerat. Subdit in Indice Bibliothecæ Vaticanæ in cod. 38, legi: Τοῦ Μεταφραστοῦ κυροῦ Συμεὼν τοῦ νέου Θεολόγου περὶ προσοχῆς. Metaphrastæ Domini Symeonis novi, seu junioris Theologi de Attentione. Vides eum, qui junior Theologus est, nominari Metaphrastem? Nec obstare, quod Psellus alia ejusdem scripta non recensuerit, nec monachatus meminerit; nam Psellus satis habuit historica sanctorum volumina attingere, et brevitati studens non omnia de ea, quæ poterat, sed quædam adducere voluit; testarique id ipsum encomium valde et rebus, et verbis concisum. Poterat plures alios manuscriptorum codices cum ex Vaticana, tum ex aliis bibliothecis adducere, qui Metaphrastem novum Theologum nominant. Συμεὼν τοῦ Μεταφραστοῦ καὶ νέου Θεολόγου κεφάλαια ἕτερα. Symeonis Metaphrastæ, et junioris Theologi capita alia. Τοῦ Μεταφραστοῦ, ἢ νέου Θεολόγου περὶ ἀρχῆς βίου τοῦ ἀρχιερέως μοναχοῦ. Metaphrastæ, sive novi Theologi de principio vitæ Archieris monachis. Ante Gretserum, Metaphrastem cum hoc novo Theologo confundisse visus est Josephus Methonensis Apologia pro synodo Florentina contra Marcum Ephesium, καὶ Συμεὼν δὲ ὁ νέος Θεολόγος, ὁ καὶ Μεταφραστὴς καλούμενος. Et Symeon novus Theologus, qui et Metaphrastes dicitur. Sed Gretserum exscriptorum incuria nihil juvat nec dictum Methonensis aliis intenti prolatum temere. Obstat, ne hi duo unus sint, ætas utriusque longe diversa; vitæ institutum varium, officii dignitas non eadem. Impedit denique dicendi forma, modus, orationis structura, reliqua, quæ nos cum de Symeone hoc novo Theologo agemus, post nostrum Metaphrastem examinabimus.

[73] Scripsit Metaphrastes Vitas sanctorum, Scri-

ptiones sive ab ipso, sive ab aliis vocatæ sunt *Metaphrases*. Psellus in Acrostichide canonis in eumdem: Μέλιπω σε τὸν γραψάντα τὰς Μεταφράσεις. *Canone, qui Metaphrases scripsisti*. Ode 4: Γραφῆς ἐσχέλας ὁσίας, ὅτι, καὶ ἁγίων τοῦ βίου ἰχνηλατῶν τοῦτων τὰ παθήματα, καὶ τοὺς ἀγῶνας ἐξύμνεις τὰς σοφῆς σου Μεταφράσεις. *Scripturis incubebas divinis confessor, et sanctorum vitas vestigans, horum passiones, et certamina laudabas sapientibus tuis Metaphrasibus*. Dictæ quod ex una phrasi, dicendique modo in alium delatæ sunt. Hinc ipse postea sub Metaphrastæ nomen posteris innotuit. Sic maxime fallitur Lipomannus scribens, Metaphrastem nostrum Vitæ sanctorum ex diversis auctorum libris in unum volumen redegisse; quæ alicujus viri titulo erant inscriptæ, eas sub suo titulo reliquisse; rudi et inculte stylo descriptas multis laboribus et sudoribus exornasse, et eruditione sua expoluisse; quæ a nemine scriptæ fuerant, sed quasi per manum, et traditionem a Patribus acceptæ, et pro veris habitæ, has ipsum eleganti stylo et condito descripsisse, et legendas Ecclesiæ proposuisse. Nam Symeon laborem omnem ad se assumpsit, et sive Vitæ illæ auctorem præferrent, sive rudi stylo congestæ lectorem deterrent, eas re semper immota manente suo stylo circumvestirit, ut eodem omnes decore, unoque genio fideles ad sui lectionem allicerent. Symeonis Stylitæ Vitam scripserat rudi sermone Antonius illius discipulus. Theodoretus elegantissimo; non contentus tamen Metaphrastes, suis eam luminibus de novo adornatam in publicum ire jussit. Stephanus Byzantinus jussu Epiphaniæ Vitam sancti Stephani junioris collegit, et edidit, et Metaphrastes illius conscribendæ denuo laborem suscepit. Possem alias innumeras hic afferre; rudiori stylo conscriptas non correxit, neque in aliquibus mutato stylo perpolivit, sed omnes ex integro, ut de aliis fecerat, suo ipse modo digessit. Multas etiam ex traditione acceptas, et quæ sola memoria hominum fluctuant, in seriem et ordinem redegisse, non est a verosimili alienum.

Et ne tantum opus tanquam levi brachio actum, et negligenter procuratum condemnes ipse, aut negligas, audi curam et sudium; sumptus etiam immanes ad id collatos, et auxilia aliorum, ac subsidia implorata, et fidem etiam, quæ in rebus majoribus administrandis adjuvant plurimum, et lege ex Psello in eumdem Symeonem oratione. Φαί γέ τοι μηδὲ ἐκ παρέργου τούτου ἦφθαι τοῦ πράγματος, μηδὲ αὐτὸν προθέμενον εἰ μὴ ὅσον βούλεσθαι. Βασίλειοι δὲ τούτου παρακλήσεις ἐπὶ τοῦτο πρόσθεν ἔγαν, καὶ οἷς ἐφροντίζετο λόγος, καὶ σύνεσις. Καὶ ἦν αὐτῷ ἡ παρασκευὴ ἐξ ἐτοίμου, κύκλος τε οὐ βραχὺς τοῦ τε πρώτως ἐνημαινομένων τὴν λέξιν, καὶ τῶν μετὰ ταῦτα τιθέντων. Καὶ ἄλλος ἐπ' ἄλλω, ὁ μὲν τὰ πρώτως ποιών, ὁ δὲ τὰ δεύτερα, καὶ ἐπὶ τούτοις οἱ τὰ συγγεγραμμένα ἐξακριβώμενοι. Ἰν' ὅτι τοὺς ὑπογραφῆας λάθοι, πρὸς τὴν ὑποκειμένην διορθώσονται Ἰννοῖαν. Οὐ γὰρ ἐνῆν